
 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 7 del 

Sindaco in data 11/06/2014 è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi cui affidare 

la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 

 

con delibera di G.C. n. 33 del 30/04/2012, stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

RIQUALIFICAZIONE QUARTIERI CITTADINI finanziati ai sensi della D.G.R. n° 177/2011; 

 

con contratto d’appalto rep. n. 1773 del 8/8/2012 i lavori sono stati appaltati alla ditta G. & M. 

Lavori srl, per l’importo di € 136.276,50 di cui € 133.776,50  per lavori al netto del ribasso d’asta 

offerto del 6,45% ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

che il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione veniva così rimodulato: 

 

A LAVORI A MISURA   

          

a1) importo esecuzione lavori 133.276,50 

  importo aggiuntivo per i piani di sicurezza 2.500,00 

  TOTALE LAVORI 136.276,50 

          

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1) Imprevisti 7.150,00 

b2) Acquisizione aree  850,00 

b3) 
Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e 
Sicurezza 19.900,00 

b4) Rilievi, accertamenti, Indagini 3.000,00 

b5) Collaudi 1.000,00 

b6) Inarcassa 4% su b3, b4, b5 956,00 

b7) Incentivi R.U.P. art. 92 D.Lvo 163/2006 1.000,00 

b8) Spese gara d'appalto 160,00 

b9) I.V.A. 10% su A e b1 14.342,65 

b10) I.V.A. 20% su b3, b4, b5, b6 5.219,00 

          

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 53.487,65 

  ECONOMIE DI GARA  10.235,85 

  TOTALE PROGETTO 200.000,00 

 

 

COMUNE DI ACUTO 
Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 

Raccolta Generale 

    N.   179/U.T.C. 

     DEL   26/08/2014 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO:       DGR N. 177 DEL 29/04/2011 “DEFINIZIONE DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO 

                           PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI CUI AI COMMI DA 29 A 33 

                           DELL’ART. 1 DELLA L.R. 10/08/2010 N. 3. ALLEGATO “B” 

 

APPROVAZIONE RENDICONTO SPESA SOSTENUTA 

CODICE CIG 443856320F                                              CODICE  CUP D47H0900052000 



 2 

che con determinazione n° 304/UTC del 02/12/2013 è stata approvata, ai sensi  dell’art. 132 comma 

3 del D.Lvo 163/2006 e dell’art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/2010, una perizia di variante recante 

un aumento di spesa di € 6.492,16 inferiore al 5% dell’importo contrattuale, attingento la relativa 

somma alla voce imprevisti del quadro economico del progetto, per cui il quadro economico veniva 

così determinato: 

 

A LAVORI A MISURA   

          

a1) importo esecuzione lavori 140.268,66 

  importo aggiuntivo per i piani di sicurezza 2.500,00 

  TOTALE LAVORI 142.768,66 

          

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1) Imprevisti 0 

b2) Acquisizione aree  545,00 

b3) 
Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e 
Sicurezza 19.900,00 

b4) Rilievi, accertamenti, Indagini 3.000,00 

b5) Collaudi 1.000,00 

b6) Inarcassa 4% su b3, b4, b5 956,00 

b7) Incentivi R.U.P. art. 92 D.Lvo 163/2006 1.435,00 

b8) Spese gara d'appalto 30,00 

b9) I.V.A. 10% su A e b1 14.276,87 

b10) I.V.A. 22% su b3, b4, b5, b6 5.469,00 

          

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.611,87 

  TOTALE PROGETTO 189.380,53 

 

 

VISTI i seguenti documenti giustificativi di spesa: 

 

 

BENEFICIARIO CAUSALE 
IMPORTO 

NETTO 

IN
A

R
C

A
S

S
A

 

IVA 
IMPORTO 

LORDO 

PROVVEDIMENTO 

LIQUIDAZIONE 

AUT. VIGILANZA LL.PP. DIRITTI GARA          30,00 
DET. 256/UTC DEL 

25/10/2012 

IMPRESA  

G. & M. LAVORI SRL 
1° S.A.L. 73.300,00  7.330,00 80.630,00 

DET. 309/UTC DEL 

06/12/2013 

R.U.P. 
ART.92 D.LVO N. 

163/2006 
     1.435,00 

DET. 146/AMM DEL 

06/08/2013 

ARCH. BARBARA 

CAPOBASSO 

SPESE TECNICHE 

PROG. E D.L. 
9.950,00 398,00 2.276,56   12.624.56 

DET. 1/UTC DEL 

02/01/2014 

IMPRESA  

G. & M. LAVORI SRL 
2° S.A.L. 46.100,00  4.610,00 50.710,00 

DET. 173/UTC DEL 

21/08/2014 

IMPRESA  

G. & M. LAVORI SRL 
STATO FINALE 23.366,36  2.336,64 25.703,00 

DET. 174/UTC DEL 

21/08/2014 

TICCONI MAURIZIO 
CESSIONE AREA 

PRIVATA 
        300,00 

DET. 107/UTC DEL 

29/05/2014 

ARCH. BARBARA 

CAPOBASSO 

SPESE TECNICHE 

PROG. E D.L. 
9.950,00 398,00 2.276,56   12.624.56 

DET. 175/UTC DEL 

21/08/2014 

ARCH. BARBARA 

CAPOBASSO 

RILIEVI 

ACCERTAMENTI 

INDAGINI 

3.000,00 120,00    686,40 3.806,40 
DET. 178/UTC DEL 

26/08/2014 

  



 3 

    

CONSIDERATO che il quadro economico finale dell’intervento può determinarsi in complessivi  € 

187.863,52; 
  

 

VISTA la legge regionale 25.6.80 n. 88; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La spesa definitiva occorsa per l’esecuzione dei lavori citati in narrativa è determinata in 

complessivi € 187.863,52  ripartiti come segue: 

 

 

A LAVORI A MISURA   

          

a1) importo esecuzione lavori 140.266,36 

  importo aggiuntivo per i piani di sicurezza 2.500,00 

  TOTALE LAVORI 142.766,36 

          

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

b1) Imprevisti 0 

b2) Acquisizione aree  300,00 

b3) 
Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e 
Sicurezza 19.900,00 

b4) Rilievi, accertamenti, Indagini 3.000,00 

b5) Collaudi 0 

b6) Inarcassa 4% su b3, b4, b5 916,00 

b7) Incentivi R.U.P. art. 92 D.Lvo 163/2006 1.435,00 

b8) Spese gara d'appalto 30,00 

b9) I.V.A. 10% su A e b1 14.276,64 

b10) I.V.A. 22% su b3, b4, b5, b6 5.239,52 

          

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 45.097,16 

  TOTALE PROGETTO 187.863,52 

 

 

 

 

2) Di inoltrare la presente determinazione alla Regione Lazio ai fini dell’erogazione del saldo del 

finanziamento concesso. 
 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 27 del D.LVO 77/95. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          Geom. Alessandro CORI 

 

 

 


